دریابادی (۱۳۹۸ھ/۱۹۷۷ء)، مولانا سید ابوالاعلیٰ مودودی (۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء)، مولانا امین احسن اصلاحی (۱۳۱۸ھ/۱۹۹۷ء)، مولانا پیر محمد کرم شاہ الازہری (۱۳۱۸ھ/۱۹۹۸ء)، مولانا ابومنصور (۱۳۱۹ھ/۱۹۹۹ء)۔

مصنف نے ان مترجمین کا منتخب آیات کے حوالہ سے بالاستیعاب جائزہ لیا ہے اور قرآن کے اسرار و رموز اور محاسن اجاگر کرنے میں کسی مترجم کی عقیدت کو حقیقت کی راہ میں حائل نہیں ہونے دیا چوتھے باب میں مصنف نے بلحاظ معنویت منتخب اردو تراجم کے تقابل کا جائزہ لیا ہے۔